
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

  

  
 

COMUNE  DI  TOANO 
 Provincia di Reggio Emilia 

 
U.O. AMMINISTRATIVA  

 

 

   

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’IMPORTO DELLA INDENNITA’ DI FUNZIONE E 
DEI GETTONI DI PRESENZA A SEGUITO DELLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 

 

In data 18/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  VISTI: 

- il decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 4 aprile 2000,  con cui è stato approvato il 

Regolamento recante  norme  per la determinazione  delle indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali;  

- l’art. 4 del DM n. 119/2000, che prevede che al vicesindaco dei comuni con popolazione tra 1000 e 

5000 abitanti  è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il 

sindaco e agli assessori Comunali un’indennità mensile pari al 15%; 

- l’art. 5 comma 2 del D.M. 119/2000 che stabilisce  la misura dell’indennità  mensile di funzione 

spettante  al Presidente del consiglio  comunali, negli enti  con popolazione superiore a 1000 e fino 

a 15000 abitanti pari al 10% di quella prevista per il Sindaco; 

- lo “Status degli Amministratori locali” riportato al Titolo III – Capo IV del Decreto legislativo 

18.08.2000, n.267 e s.m. e i.; 

 

VISTI Inoltre: 

-  l’art.1, comma 54, della legge 23.12.2005, n.266; 

-  l’art.2 della legge 24.12.2007, n.244; 

-  l’art.2, comma 184, della legge 23.12.2009, n.191 modificata dal D.L. 25.01.2010, n.2,  

   convertito con modificazioni dalla legge 26.03.2010, n.42; 

-  l’art.5 e l’art.6 della  legge 30.07.2010 n.122 e smi; 

- l’art.16, comma 17, del  D.L. 13.08.2011, n.138 convertito con modificazioni dalla legge   

14.09.2011 n.148; 

- l’art.1, commi 135 e 136, della  legge 07.04.2014, n.56  

 

 

VISTA la deliberazione consiliare n.22 in data 09.06.2014 ad oggetto “Gettoni di presenza ai Consiglieri 

comunali – Rideterminazione ai sensi dell’art.1, comma 136, legge n.56/2014” con la quale  viene  

rideterminato, con decorrenza 26 maggio 2014,  in € 9,49  il gettone di presenza da corrispondere  ai 

N. 95   / Reg. Generale     N. 10   / Reg. Servizio  

  



Consiglieri comunali  per la partecipazione  alle sedute consiliari nonché ai componenti le commissioni  

per la qualità architettonica e il paesaggio e per la formazione dell’elenco dei giudici popolari ; 

 

VISTO l‘art. 1 commi da 583 a 587 della legge di Bilancio n. 234 del 30.12.2021; 

 

RICHIAMATA  la determinazione U.O. Amministrativa n. 11 del 15.06.2022 (Reg. Gen. 80) ad oggetto:  

„Legge di Bilancio 2022, art. 1 commi 583 – 587 – Indennità del Sindaco e degli Amministratori Comunali – 

Adeguamento“ con la quale si è provveduto a dare attuazione a quanto previsto ai commi da 583 a 587 

della Legge di Bilancio n. 234 del 30.12.2021, rideterminando gli importi delle nuove indennità di funzioni 

degli amministratori;  

 

RILEVATO che gli importi per Indennità di funzione spettanti agli amministratori a decorrere dal 1/1/2024, 

di cui alla sopra richiamata determinazione, sono i seguenti: 

 

INDENNITA’ SINDACO  Euro 3.036,00 

 

INDENNITA’   VICE SINDACO  Euro    607,20 

 

INDENNITA’ ASSESSORI  Euro    455,40 

 

 

VISTO l’art.2 comma 30 della legge n.244/2007 il quale, tra l’altro, prevede che l’incarico di componente  

delle commissioni elettorali comunali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute;  

 

DATO ATTO: 

- che nelle giornate del 8 e 9 giugno 2024  hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Toano; 

- che nel verbale dell’adunanza dei presidenti di sezione del 10.06.2024, si è provveduto alla 

proclamazione  dell’elezione alla carica di Sindaco nonché  alla proclamazione dell‘elezione di n.12 

Consiglieri assegnati al Comune di Toano; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 18.06.2024 relativo alla nomina dal 18.06.2024  dei  componenti 

della Giunta Comunale e Vice Sindaco e  distribuzione delle deleghe; 

 

CONSIDERATO che a seguito del decreto sindacale n.  5/2024 di cui sopra,  a decorrere  dal  18 giugno 2024  

 gli Assessori del Comune di Toano, oltre al Sindaco Sig. Perugi Leonardo,   risultano essere i Signori: 

- Vice Sindaco:  Sig. Manini Antonio Domenico     

- Assessori: Sigg.ri Pe‘ Giada, Platini Cinzia, Zanini Roberto ;  

 

VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 15  del 27.06.2024, con la quale si è provveduto alla convalida dei 

consiglieri eletti nella consultazione elettorale del 8 e 9 giugno 2024 e surrogazione di n. 1 

consilgiere; 

-  la deliberazione di C.C. n. 18 del 27.06.2024, con la quale si è provveduto alla elezione del 

Presidente del Consiglio comunale, come previsto dall’art. 39 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 8 bis 

del vigente Statuto Comunale; 

 

 

CONSIDERATO altresì che a seguito del la deliberazione di C.C. n. 18/2024  a decorrere  dal  27.06.2024 

risulta eletto Presidente del Consiglio Comunale il Sig. Sassatelli Matteo  

 

RILEVATO che, ai sensi del richiamato DM 119/2000, della Legge n. 266/2005 e dell’art. 1 comma 585 della 

L. n. 234/2001,  in relazione alla classe demografica dell’ente (da 3001 a 5000 abitanti), dall’anno 2024 

l’indenntia di funzione mensile spettante al PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ammonta ad EURO 

303,60 



 

VISTO l’art.82, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il quale, tra l’altro, prevede che l’indennità spettante al 

Sindaco, al Presidente del Consiglio comunale  ed agli Assessori è dimezzata per i lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto l’aspettativa;  

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

- il provvedimento sindacale n. 3 in data 13.01.2024 relativo alla nomina dei Responsabile di Elevata 

qualificazione dell’U.O. Amministrativa; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 16.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

previsione 2024/2026 - Nota integrativa e aggiornamento  DUPS 2024/2026”, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni legislative; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

delle Risorse Finanziarie per l’anno 2024; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 26.11.2016, 

come modificato con deliberazione del C.C. n.  19 del 29.06.2023, esecutiva ai sensi di legge;  

 

CONSIDERATO che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del Ministero 

dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione  negli importi 

derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è effettuata dal 

responsabile del servizio competente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

                                                                               DETERMINA 

 

1. DI CONFERMARE gli importi delle indennità di  funzione mensili spettanti al Sindaco, vice Sindaco e 

Assessori comunale  ai sensi di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 

30.12.2021, così come in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune (con 

popolazione da 3001 a 5000 abitanti), nella misura intera spettante dal 01.01.2024, come stabilito con 

determinazione U.O. Amministrativa n. 11 del 15.06.2022 che di seguito si riportanto: 

 

INDENNITA’ SINDACO  Euro 3.036,00 

 

INDENNITA’   VICE SINDACO Euro    607,20 

 

INDENNITA’ ASSESSORI  Euro    455,40 

 

 

1. DI DARE ATTO che in relazione a quanto esposto in premessa l’ indennità di  funzione mensile spettante 

al Presidente del Consiglio  comunale,  ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del Dm 119/2000 , L. 

266/2002 e  ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio n. 234 del 30.12.2021, ed in relazione alla 

classe demografica del Comune di Toano  (con popolazione da 3001 a 5000 abitanti), è determinata 

come di seguito indicato:  

 

INDENNITA’ PRESIDENTE CONSIGLIO Euro 303,60 

 

2. DI DETERMINARE in relazione a quanto stabilito dall’art. 82, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, tenuto 

conto delle    condizioni professionali dichiarate dagli amministratori, la misura mensile della indennità di 

funzione spettante al Sindaco dal 10.06.2024, al Vice Sindaco dal 18.06.2024, agli Assessori dal 

18.06.2024  e al Presidente del Consiglio dal 27.06.2024  come di seguito riportato: 



 

Sindaco – Perugi Leonardo      € 1.518,00 

 (importo dimezzato  in quanto lavoratore dipendente non collocato in  aspettativa) 

 

Vicesindaco - Manini Antonio Domenico     €  607,20 

 (indennità per intero in quanto pensionato)  

 

Assessori: 

Pe‘ Giada    € 227,70 (indennità dimezzata in quanto lavoratrice 

   dipendente non collocata   in aspettativa) 

 

Platini Cinzia    € 455,40 (indennità intera in quanto casalinga) 

Zanini Roberto           € 455,40 (indennità intera in quanto pensionato) 

 

Presidente del Consiglio comunale 

Sassatelli Matteo     € 303,60 (indennità intera in quanto lavoratore 

              autonomo) 

(Gli Importi sono  calcolati in relazione alla condizione professionale attualmente dichiarata e pertanto  

soggetta a possibili variazioni) 

 

 

3. DI DARE ATTO  altresì che  l’importo del gettone di presenza da corrispondere  ai Consiglieri comunali, 

eletti nelle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024, per l’effettiva partecipazione  ad ogni seduta 

del Consiglio Comunale è pari ad  € 9,49;  

 

4. DI DARE  INOLTRE ATTO che l’importo  del gettone di presenza da corrispondere  ai componenti delle 

Commissioni per la qualità architettonica e il paesaggio  e   per la formazione dell’elenco dei giudici 

popolari, a seguito dell’atto consiliare n. 22 del 09.06.2014 in premessa richiamato,  è ugualmente pari 

ad  € 9,49 per seduta; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nell’apposito stanziamento del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 16.12.2023; 

 

6. DI STABILIRE  che all’impegno della  spesa  e alla liquidazione relativa sia per l’indennità  di funzione 

del Sindaco, compresa l’indennità di fine mandato,  sia per l’indennità degli Assessori e per i gettoni di 

presenza e rimborso spese viaggio anche delle varie commissioni  provvederà  il Responsabile del 

servizio finanziario; 

                 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

8. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari.  

 

 

 

Toano, lì 18/07/2024 

IL RESPONSABILE DELL‘U.O. AMMINISTRATIVA 

Daniele Valentini

 


